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disk arbejdsgruppe med den opgave at afgive en 
redegørelse, der skulle belyse mulighederne for 
at øge den politiske relevans af pågående eller 
fremtidig nordisk samarbejde i Vest~Norden 
henholdsvis med Vest-Nordens naboer -  et om- 
råde, der strækker sig over bl.a. Murmansk og 
Skotland helt til Nordamerika, i første række til 
Canadas østlige provinser. 

Arbejdsgruppen afgav sin redegørelse til de 
nordiske samarbejdsministre i maj 2003. Rede- 
gørelsen indeholdt endvidere den kortlægning, 
som blev efterspurgt i Nordisk Råds rekomman- 
dation 16/2002.1 fortsættelse af redegørelsens 
kortlægning af væsentlige temaer for fortsat el- 
ler styrket samarbejde i Vest-Norden og med 
Vest-Nordens naboer anbefalede arbejdsgrup- 
pen udvalgte forslag, som vurderes i særlig grad 
at kunne bidrage konkret til øget nordisk nytte 
med særlig vægt på en tydelig politisk relevans 
af aktiviteterne. Redegørelsen vil blive fremlagt 
på Nordisk Råds session i Oslo. 

Fra dansk side bakker vi fuldt ud op omkring 
arbejdsgruppens anbefalinger. Med Vest-Nor- 
den defineret til at omfatte Island, Færøerne og 
Grønland, har Danmark en særlig interesse i ud- 
formningen af denne politik. Under det kom- 
mende islandske formandskab vil Vest-Norden 
være et prioritetsområde, som vi også fra dansk 
side vil lægge vægt på. Mht. den konkrete op- 
følgning af redegørelsen vil Danmark i tæt sam- 
arbejde med Færøerne og Grønland søge at øge 
den politiske synlighed af samarbejdet med 
Vest-Norden og dets naboer. 

OVERORDNEDE SEKTORAKTIVITETER 

I det følgende gives en lidt mere detaljeret be- 
skrivelse af arbejdet inden for de overordnede 
prioritetsområder og en række centrale sektorer 
inden for det nordiske samarbejde. Der er ikke 
tale om en udtømmende beskrivelse. Også på 
andre områder end de beskrevne foregår arbej- 
de, som nyder stor opmærksomhed og som har 
høj prioritet. 

Norden og Europa 
Udgangspunktet for Nordisk Ministerråds 
Europa-aktiviteter er, at nordisk koordination 
gennemføres, hvor sammenfaldende holdninger 
tilsiger det. Det vil sige, hvor der er mulighed 
for, at de nordiske lande kan påvirke europa-po- 
litiske spørgsmål -  særligt inden for områder, 
hvor de nordiske lande har fælles værdier og in- 

teresser. Der er således udviklet en praksis for 
konsultationer og information om Europa- 
spørgsmål inden for Nordisk Ministerråd, hvor 
EU-spørgsmål i dag er et fast punkt på dagsor- 
denen for alle nordiske ministermøder inden for 
Ministerrådets rammer. 

Som eksempel kan nævnes, at den nordiske 
strategi for bæredygtig udvikling i Norden, som 
blev udarbejdet under det danske EU-formand- 
skab, er blevet en del af EU's miljøstrategi. Også 
inden for EU's Nordlige Dimension er Nordisk 
Ministerråd en aktiv medspiller. 

Som et led i finansministrenes samarbejde om 
EU/EØS-spørgsmål har man nedsat en finsk- 
svensk-dansk kontaktgruppe med Danmark 
som formand, der i løbet af foråret 2003 har ud- 
vekslet holdninger vedrørende EU-konventets 
arbejde. Kontaktgruppen har fokuseret på en 
holdningsudveksling om de overordnede områ- 
der, herunder pengepolitik, økonomisk politik 
og institutionelle spørgsmål. Island og Norge er 
blevet informeret om kontaktgruppens holdnin- 
ger. På de nordiske finansministers møde den 
11. juni 2003 besluttedes, at holdningsudvekslin- 
gen i kontaktgruppen skal fortsætte. Danmark 
har på embedsmandsniveau den 8. september 
meddelt de øvrige nordiske lande, at man fra 
dansk side finder, at Konventets udkast til for- 
fatningstraktat udgør et godt grundlag for rege- 
ringskonferencen. 

Kultur 
Kultursamarbejdet er budgetmæssigt det næst- 
største enkeltområde inden for det nordiske 
samarbejde. Sidste år udtrykte jeg bekymring 
for den fremtidige udvikling af dette vigtige om- 
råde -  eller rettere sagt, den mangel på frem- 
drift, synlighed og dynamik, som Danmark har 
peget på i de seneste år. 

Danmark har derfor i 2002 og 2003 arbejdet 
meget bevidst og målrettet i Ministerrådet for at 
få gang i en proces for at analysere struktur, op- 
gavevaretagelse, prioriteringer og fremtidsper- 
spektiver inden for kulturområdet. Minister- 
rådssekretariatet har været særdeles positiv i 
forhold til igangsætning af en sådan proces -  de 
øvrige lande har desværre været mere tøvende. 

Det ser nu ud til, at processen langsomt er 
kommet i gang. Vendepunktet var vel nok på 
det sidste kulturministermøde i 2002 i forbindel- 
se med Nordisk Råds jubilæumssession, hvor 
man fra dansk side lagde et markant pres på for 
at få gang i analyser og vurdere ideer og per- 


